
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

Servizio: Programmazione OO.PP. e Servizi Integrati 

 

OGGETTO: O.C.D.P.C. 340/2016: “Intervento di messa in sicurezza e ripristino della 

viabilità ordinaria sulla SP 234-A, ricadente nel territorio di Savoca (ME) Cod. 340-C27. 

PAGAMENTO ONERI CONFERIMENTO IN DISCARICA. 

 CUP : G47H16001080001                        CIG:   77141069A5 

IMPRESA:  A.S.A.R. costruzioni S.R.L. 
CONTRATTO:  Rep. n°14487 del 06.06.2019   

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

PREMESSO : 
CHE con Disposizione Commissariale n. 1 del 25.05.2016 il Dirigente Generale Ing. Calogero Foti del 
Dipartimento Reg.le della Protezione Civile è stato nominato Soggetto Attuatore, ex art. 1 comma 2 della 
O.C.D.P.C. n. 340/2016; 
CHE con Disposizione n°4 del 25.01.2017 del Dirigente Generale ing. Calogero Foti ha nominato R.U.P. 
il sottoscritto Arch. Francesco Orsi, per i lavori in oggetto indicati; 

VISTA la D.D. n. 1604 del 31/12/2021 che assegna allo scrivente le funzioni dirigenziali per l’attuazione dei 
progetti e dell’attività di gestione di competenza del servizio e di quelli per i quali, tra l’altro, il delegato 
risulti RUP; 

VISTO il contratto di appalto n. 14487 di repertorio del 06.06.2019 con il quale sono stati affidati 
all’impresa A.S.A.R. Costruzioni S.R.L. con sede legale in Tortorici (ME) c.da Serro Petrolo n. 65 i lavori di 
“messa in sicurezza e ripristino della viabilità ordinaria sulla SP 234-A, ricadente nel territorio di Savoca 
(ME) Codice 340 - C27”, per un importo contrattuale di €  242.828,23  al netto del ribasso d’asta del 
37,9824% compresi gli oneri non deducibili per la sicurezza, pari a €  6.595,32. 

DATO ATTO: 

- che il progetto di cui sopra è stato finanziato con risorse della contabilità speciale nr. 6015 
appositamente aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato per le finalità di cui alla O.C.D.P.C. 
n. 340/2016; 

- che la ditta PONZIO TRASPORTI s.r.l. ha emesso fatture elettroniche n. 217 del 18/04/2021,  n. 237 
del 04/05/2021 e n. 287 del 31/05/2021 quale pagamento per conferimento in discarica materiali di 
risulta; 

 

62 24/01/2022

62 26/01/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

- che la ditta A.S.A.R. costruzioni s.r.l., avendo anticipato le somme relative al pagamento delle 
fatture di cui sopra, ha emesso fattura elettronica n. 4_21 dell’11/10/2021 nella quale però era 
riportato un importo errato, successivamente, in data 27/11/2021 e stata emessa una nota di 
credito relativa alla detta fattura e contestualmente è stata emessa la fattura n. 6_21 per un 
importo complessivo di € 8.240,00 (I.V.A. compresa) per ottenere il rimborso;   

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;  
VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16; 
VISTO  il  D.Lgs.  n.  165/2001che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  
tecnica  e amministrativa; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTO il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm/vo”; 
VISTA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 
della Città Metropolitana di Messina”; 

DETERMINA 
LIQUIDARE all’Impresa A.S.A.R. Costruzioni S.R.L. con sede legale in Tortorici (ME) c.da Serro Petrolo n. 65, 
la fattura n. 6_21 del 27/11/2021, per un importo complessivo di € 8.240,00 (euro 
ottomiladuecentoquaranta/00) I.V.A. compresa, quale rimborso del pagamento sostenuto per il saldo delle 
fatture n. 217, 237 e 287 (importi previsti tra le somme a disposizione del Q.T.E. “oneri conferimento 
discarica”) emesse dalla ditta PONZIO TRASPORTI s.r.l.; 
DARE ATTO che la somma complessiva necessaria per i lavori in oggetto non comporta impegno di spesa 
in quanto non graverà sul bilancio di questo Ente ma è stata finanziata ed impegnata con risorse della 
contabilità speciale nr. 6015 appositamente aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato per le finalità 
di cui alla O.C.D.P.C. n. 340/2016; 
DARE MANDATO alla Regione Siciliana – Dipartimento Regionale Protezione Civile attività della O.C.D.P.C. 
340/2016, della tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento;  

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;  

DARE ATTO di avere preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto 
d’interessi dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina”, di cui alla L. 190 del 26/07/2017; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per i successivi adempimenti sul 
controllo contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line. 
        Il Responsabile del Procedimento - Titolare di P.O.  
                   delegato funzioni dirigenziali 
                                                       ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                                   (D. D. n. 1604 del 31/12/2021)  

                  Arch. Francesco ORSI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.   

     

 Messina, lì                           Il Responsabile del Procedimento - Titolare di P.O.  
               delegato funzioni dirigenziali 
                                                  ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                                (D. D. n. 1604 del 31/12/2021)  

                Arch. Francesco ORSI 

 


